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OPPRINNELIG BELIGGENHET I VÅGEN, ORTOFOTO 2008 

Lagerhuset i Vågen er en av byens viktigste kulturminner. Det er det 

eneste som er igjen av de såkalte bloksene og lagerbygningene som 

preget byen i teglverksperioden. Lagerhuset i Vågen var vedtatt å 

rives, men en folkeaksjon i 2008 reddet bygningen. Lagerhuset ble 

demontert og lagret i påvente av en ny reguleringsplan som skulle 

fastsette endelig plassering og formål. 

 

KULTURMILJØET I VÅGEN. KILDE KULTURMINNEREGISTERET 

Lagerhusets opprinnelige plassering ligger innenfor kulturmiljøet 

Vågen, se grønt felt over. Kulturmiljøet er et tidligere industriområde i 

et gammelt elveos, med røtter tilbake til tekstil- og 

teglverksindustrien. I dag er kulturmiljøet et nytt sentrumsområde 

med vekt på kultur og sjø. Kulturmiljøet speiler viktige sider av 

Sandnes industrihistorie samt nyere byplanhistorie, fra slutten av 

1800-tallet til 2000 – tallet. 

Kommunedelplan for 

kulturmiljøer og 

kulturminner er under 

revisjon. I den forbindelse 

er kommunens 

kulturminneregister under 

oppdatering. Det pågår et 

arbeid med å oppdatere 

registreringen i Riska. 

Dette dokumentet er et 

foreløpig utkast som skal 

bearbeides videre og 

supplert med kart og bilder. 

 



 

TEGLVERKENES KARAKTERISTISKE BYGNINGSSTRUKTUR. OVER: GANNS OG GRAVERENS TEGLVERK 

Om kulturminnet 

Et teglverk bestod av ovnshus, blokser og lagerhus. Teglverkene med bloksene og lagerhusene 

dekket store områder på Norestraen og i Vågen. I dag er all bebyggelse knyttet til denne 

virksomheten revet. Bygningen som ligger i Vågsbunnen, ikke langt fra kaien, er det eneste som er 

igjen fra teglsteinsindustriepoken i byen. Vest for Lagerbybgnein legger en bygning som i 

utgangspunktet var en del av Graverens verk nr. 4 fra 1912., men som brant i 1956 og oppbygd mye 

lavere. Denne bygningen inngikk etterhvert i Øglænds satsing i Vågen, som del av 

konfeksjonsfabrikken i Gravarsveien nr 32  

Bloksene  var røffe en-etasjes teglsteindekkende saltaks hus i grindverkskonstruksjon. Bloksene 

hadde vegger med stående planker. De var vanligvis mellom 20-30 meter. I disse lange lave 

bygningene ble teglsteinene formet, hvorpå de lå på tørk i fra 3 til 5 uker. Arbeidet kunne bare foregå 

i sommerhalvåret. I frost kunne steinene sprekke. De siste ti-årene av 1800 – tallet var det nærmere 

40 blokser i byen. Lagerhusene, der den ferdig brente teglsteinen lå lagret til den skulle fraktes til 

byggeplassene, var lave bygninger helt uten vegger. Taket ble båret av frittstående pilarer. 

Lagerhuset har en grunnplan på ca. 50x15 meter og er dekket av et slakt saltak. Dette røffe enkle 

huset har en takkonstruksjon som vi sjelden ser i dette landet. I motsetning til 

grindverkskonstruksjonen som var vanlige i tilsvarende bygninger, har denne bygningen en 

sprengverkskonstruksjon som hviler på mursteinspilarer langs bygningens yttersider. Her er også 

midtstokker som hviler på separate teglsteinsfundamenter. Det spesielle med 

sprengverkskonstruksjonener er at tverrbjelkene ligger på skrå mellom ytterveggene. Tverrbjelkenes 



skråstilling med avstivere danner en flott særegen konstruksjon. Det vanlige er at man søker den 

korteste avstanden i konstruksjonene for å få de sterkest mulig og for ikke å bruke mer trevirke enn 

nødvendig. Begrunnelsen for å bruke sprengverkskonstruksjonen kan imidlertid ha vært rent 

funksjonelt, i det den gir mye fri gulvplass. Dette var viktig i en bygning hvor bare volumet opptil en 

manns løftehøyde var av verdi. Fagfolk anser det temmelig sikkert at takkonstruksjonen er 

prosjektert av en ingeniør. Når lagerhuset er bygget har ikke latt seg dokumentere med sikkerhet, 

men på grunnlag av fotografier kan det se ut til at huset er oppført så sent som i slutten av 1940 – 

årene. (Kilde Sandnes arkitektur, Hild Sørby og Mette Pavoola, 2016)  

 

 

 

UTBYGGERS FORSLAG TIL BELIGGENHET – STORÅNAPARKDRAGET I VÅGEN 

LAGERHUSETS OPPRINNELIGE BELIGGENHET – FOTO 1991 



Fra oppmåling 2006 – utført av siv.ark. Ole Trodahl 

 



 





  







 

 

 


